Nec octavo genere mentiendum est; quia et in bonis castitas animi, pudicitia corporis; et in malis id quod ipsi facimus, eo quod fieri sinimus maius est. In his autem octo generibus tanto quisque minus peccat cum mentitur, quanto emergit ad octavum; tanto amplius, quanto devertit ad primum. Quisquis autem esse aliquod genus mendacii quod peccatum non sit putaverit, decipiet se ipsum turpiter, cum honestum se deceptorem arbitratur aliorum.

43. Tanta porro caecitas hominum animos occupavit, ut eis parum sit si dicamus quaedam mendacia non esse peccata, nisi etiam in quibusdam peccatum dicant esse, si mendacium recusemus: eoque perducti sunt defendendo mendacium, ut etiam primo illo genere, quod est omnium scelestissimum, dicant usum fuisse apostolum Paulum. Nam in Epistola ad Galatas, quae utique sicut caeterae ad doctrinam religionis pietatisque conscripta est, illo loco dicunt cum esse mentitum, ubi ait de Petro et Barnaba, *Cum vidissem quia non recte ingrediuntur ad veritatem Evangelii*<sup>3</sup>. Cum enim volunt Petrum ab errore, atque ab illa in quam inciderat, viae pravitate defendere; ipsam religionis viam, in qua salus est omnibus, confracta et comminuta Scripturarum auctoritate, conantur evertere. In quo non vident, non solum mendacii crimen, sed etiam periurii se oblicere Apostolo in ipsa doctrina pietatis, hoc est, in Epistola in qua praedicat Evangelium: ibi quippe ait priusquam ista

piterna salud con el favor de la mentira. Ni convertirle a las buenas costumbres por las malas obras de quien le convierte, porque después se creará obligado el convertido a hacer lo mismo con los que pretenda convertir, y así no se convertirá a las buenas costumbres, sino a las malas, pues se le propone como modelo lo que se le ha dado para convertirle. Tampoco se ha de mentir con las de la séptima clase: ni la utilidad ni la salud de la vida temporal de nadie deben ser preferidas al perfeccionamiento de la fe. Ni tampoco debemos renunciar a las cosas buenas que hacemos porque alguien las interprete torcidamente y se haga interiormente peor y se aleje más distanciadamente de la piedad. Debemos mantenernos, por encima de todo, en el puesto, adonde debemos llamar e invitar a los que amamos como a nosotros mismos, impregnando valerosamente el alma de aquella apostólica sentencia: *Para unos somos olor de vida para la vida, y para otros, olor de muerte para la muerte. Y para esto, ¿quién será idóneo?*

Tampoco, por fin, se debe mentir con las mentiras de la clase octava, porque, tratándose del bien, es preferible la castidad del alma a la pureza del cuerpo, y, tratándose del mal, es mayor el que nos inferimos a nosotros mismos que el que permitimos que cometa el prójimo. En estas ocho clases de mentiras, al mentir va disminuyendo el pecado a medida que nos acercamos a la octava, y va aumentando a medida que nos tornamos a la primera. Y quien juzgare que hay alguna clase de mentira que no sea pecado, se engaña torpemente a sí mismo al creer que puede ser justo y engañador de otros.